raynmi terræ arabilis jug. XLIII, silvæ jug. XXXV, A CAP. XCIV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Hattonem.*

Notum sit omnibus fidelibus quod quidam nobilis, nomine Witagovo, tradidit ad sanctum Dei martyrem Emmerammum unius prati tres partes rivumque unum ad molam in loco Sempinchova nuncupato, in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Garaharii. E contra vero idem advocatus cum licentia domini sui episcopi tradidit de rebus sancti Emmerammi in eodem loco predicto nobili in perpetuo possidendum arcam 1. Et isti sunt testes : Ogo, Avo, Helfrih et cæteri.

CAP. XCI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Witagovonem.*

Notum sit omnibus fidelibus quod quidam nobilis, nomine Witagovo, tradidit ad sanctum Dei martyrem Emmerammum unius prati tres partes rivumque unum ad molam in loco Sempinchova nuncupato, in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Garaharii. E contra vero idem advocatus cum licentia domini sui episcopi tradidit de rebus sancti Emmerammi in eodem loco predicto nobili in perpetuo possidendum arcam 1. Et isti sunt testes : Ogo, Avo, Helfrih et cæteri.

CAP. XCII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Swidgarium.*

Omnium comperiat industria fidelium qualiter subsequens peracta sit commutatio. Tradidit igitur quidam nobilis, nomine Swidger, ad S. Dei martyrem Emmerammum terræ arabilis jugera XLV, et pratorum carrad. III, et frutices ad stirpandas jugera XL juxta locum Puopinga nuncupatum in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Reginhohi. E contra vero idem advocatus cum licentia domini sui episcopi tradidit de rebus S. Emmerammi predicto nobili in proprium terræ arabilis jug. XLV, et pratorum carrad. III, et ad evellendas frutices jug. III in loco Beninga nuncupato. Isti quoque sunt testes : Wicram, Ogo, Engilhelm, Cozperht, Giso, Gerhoh, Deolt, Machelm. Vestitores et revestitores autem sunt præfatus Swidger atque Wicram.

CAP. XCIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Reginhohum.*

Notitia qualiter Ambricho reverentissimus præsul, et quidam nobilis, nomine Reginhoh, convenientiam composuere inter se quamlibet peragere commutationem. Tradidit ergo prædictus nobilis ad sanctum Dei martyrem Emmerammum talem proprietatem qualem ad Ellinuvolfesdorf habere visus est, id est, ecclesiam, domum cum curte inter terram arabilem, et prata, atque silvam hobas IV, deessentibus duobus tantum jugeribus, et quidquid in eodem loco habuit, ad supradictum sanctum contradidit in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati al. Reginhohi. E contra idem advocatus cum licentia domini sui ep. tradidit de rebus S. Emmerammi jam dicto nobili, nomine Reginhoh, ecclesiam, domum cum curte in terra arabili, ac pratis atque silva, totidem hobas jure perpetuo possidendum in loco Heikkinga nuncupato. Isti autem sunt testes per aures tracti : Iaanpero, Wago, Wasagrim, Ekkirih, Eparachar, Sigipreth, Cauzo, Rihpold Nidhart, Rodmunt, Warmunt, Tato, Arbo, Gaudheri, Adalpold, Ogo, Rafolt, Gemmunt, Oto, Liuthart.

Noverit industria omnium fidelium qualiter præsens peracta sit commutatio. Tradidit ergo Elfricus advocatus Ambrichonis ven. ep. Hattoni cuidam viro de rebus S. Emmerammi, ipso episcopo consentiente, cujuslibet aræ partem unam in loco Iniringa nuncupato. E contra vero idem Hatto tradidit ad sanctum Dei martyrem Emmerammum in manum videlicet Ambrichonis ep. ejusque advocati Elfrici terræ arabilis partes duas in eodem loco.

Item alia commutatio in eodem die Wolfhohi.

Tradidit igitur Wolfhoh una cum advocato suo Helfrico in supradicto loco ejusdam aræ partem unam ad S. Emmerammum. E contra vero Hiltipero quidam nobilis tradidit eidem Wolfhoho de beneficio suo quod habuit ad Iniringa. Ambrichone ep. permitte terræ arabilis duas partes. Et isti sunt testes : Helfrih, Avo, Waltunc, Strupo, Fastnot, Unlaz, Wettli, Wirot, Meginhoh, et cæteri.

CAP. XCV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Waldgarium.*

Notum cunctis fidelibus fiat quia Waldgarius quidam nobilis tradidit ad S. Emmerammum jug. I in loco Mezinga nuncupato in manum Ambrichonis ven. episc. ejusque advocati Otouis. E contra vero idem advocatus cum licentia domini sui episcopi tradidit de rebus S. Emmerammi predicto Waldgario in eodem loco tertiam partem aræ sui. Et isti sunt testes per aures tracti : Lantfrid, Wicram, Hadamar, Engilhelm, etc.

CAP. XCVI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Alholdum diaconum.*

Quoniam nimium fructuosa inter mortales jam olim consuetudo inoleverat commutandi videlicet quasdam res pro utrarum utilitate partium ; præclementissima regum sanxit elementia inter ecclesiasticarum rerum facultates licenter idem fieri et usque ad quinque hobarum supplementum cum cartulis ac testibus ita constare. Proinde igitur quidam nobilis, venerabilis scilicet diaconus, nomine Altolus, tradidit ad S. Petrum apostolum sanctumque Dei martyrem Emmerammum talem proprietatem qualem habuit ad Gartheringon, et ad Haninchova et ad Atinga, in domibus, curtis, horreis, pomeriis, terris, pratis, silvis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, nihil extradmittens quin ex integro ad prædictos sanctos transfudisset, in manum Ambrichonis ven. ep., ejusque advocati Gundberti atque Ogonis vicedomini. E contra vero præfatus advocatus, nomine Gundbertus, una cum domino suo episcopo tradidit de rebus S. Petri et S. Emmerammi eidem ven. diacono Altolto in proprium perpetualiter possidendum quidquid habere visus est ad Munolfinga, ædificiis, terris, pratis, silvis, pascuis, aquis aquarumque decursibus. Et isti sunt testes auribus tracti : Herrant, Askarih, Ambricho, Albrih, Pernhart, Epoho, Engilperht, Avo, Strupo, Karaheri, Hungis, Salomon, Cotaperht, Irmpert, Gerperht, etc. Vesti-

tor autem Albricus. Actum est coram Engildeone A sunt testes : Sindperht, Pernhart, Hartuic, Avo, Gozperht, Wieram, et reliqui:

CAP. XCVII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ehamarum et Helmpertum.*

Cunctis pateat fidelibus quia nobilis quidam Ehamarus videlicet et frater ejus Helmpertus tradiderunt ad S. Emmerammum quidquid proprietatis habuerunt ad Atinga in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Wierammi, ea videlicet ratione : ut uterque eorum suam uxorem et filios quæ sunt mancipia S. Emmerammi, id est, Herosta, Chuonrat, Wasa, Cotahilt, Deofrit, Gozind, simul cum proprietate possideat usque ad obitum suum. Post vero omnia revertantur ad prædictum sanctum. Et isti sunt testes : Adalhan, Nanzo, Hiltigoz, Gozpreht, Helfrih, Engilhelm, Eparachar, Ellinpoto. B

CAP. XCVIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engildeonem comitem.*

Omnium industria fidelium comperiat congruentiam commutationis quam ven. ep. Ambricho atque Engildeo comes in invicem persequerunt. Quidquid igitur Engildeo prædictus comes habere visus est ad Stupinga ad comitum suum pertinentis, id est, areis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, Atto advocatus suus totum contradidit ad S. Emmerammum, ipso comite jubente, in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Herrandi. E contra vero idem Herrandus cum licentia domini sui episcopi tradidit prædicto comiti de rebus S. Emmerammi quidquid Ambricho ep. providit ad Elisindorf, id est tria mancipia et domum cum curte, cum omnibus appendiciis ejus, Actum est autem ad Reganespunc in præsentia prænominati episcopi atque comitis. Vestitor quoque fuit Atto ; revestitores vero fuere Owart presbyter et Gundhart.

CAP. XCIX. — *Tradiitio Polonis.*

Polo tradidit Ambrichoni ven. episc. quemdam servum, nomine Adalfridum, in proprio possidendum. Et isti sunt testes : Albrih, Pald, Sigifrid, Raffolt, Sonperht, Ratolt, Lantpero.

CAP. C. — *Commutatio inter Ambrichonem et Hartwigum.*

Notum sit omnibus fidelibus quia nobilis quidam, nomine Hartuigus, tradidit ad S. Emmerammum aream 1 et agrum 1 ad Illinchova. E contra vero D Strupo advocatus, jubente domino suo ep. Ambrichone, tradidit prædicto nobili in eodem loco terræ arabilis agros 11. Et isti sunt testes : Suindperht, Pernhart, Hartuic, Avo, Gozperht, Rodmunt, Arnhelm, Hiltiprant, Heriperht, etc.

CAP. CI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilhardum.*

Notum sit omnibus fidelibus quia nobilis quidam, nomine Engilhart, tradidit ad S. Emmerammum terræ arabilis agrum 1 et pratorum carrad. 11 loco Sempinchova nuncupato. E contra vero Strupo advocatus jubente domino suo Ambrichone ep. tradidit prædicto nobili in eodem loco aream 1. Et isti

CAP. CII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Helfricum.*

Utilis valde et nimium fructuosa olim inter homines inoleverat consuetudo commutandi videlicet quasdam res ob utrumque opportunam partem. Id itaque quidam vir nobilis, nomine Helfrih, ejusque conjux Hiltisnot recolentes tradiderunt ad S. Emmerammum talem proprietatem qualem illa ad Chaparussa habuit. Statim vero relinquentes ad prædictum sanctum ; et fuit Avo sivejussor atque vestitor. E contra vero Ambricho ven. ep. et supra dictus Avo advocatus suus qui hanc traditionem receperunt, de rebus S. Emmerammi tradiderunt eidem Helfrico ac illius conjugi beneficium quale ipse Helfrih ad Sempinchova habuit, ea scilicet ratione, ut si unus eorum vita decederet, alter possideret usque ad obitum suum ; post vero, redigatur ad pristinum locum. Sunt autem testes auribus tracti Egilperht comes, Odalperht, Bernhart, Egilperht, Askarih, Erchanperht, Hungis, Irmperht.

CAP. CIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ogonem.*

Quoniam regalium auctoritas institutionum concambiorum congruentias in ecclesiasticis rebus fieri permisit, nobilis quidam, nomine Ogo, quin et id ipsum frequentaret minime prætermittere distulit. Tradidit igitur prædictus vir nobilis Ogo ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum talem proprietatem qualem visus est habere ad Samotinga, id est, de silva jugera cxx, et ad Haholstat de silva jugera xxx, et ad Sempinchova terræ arabilis jugera x, et mancipia vii, id est : Perehtuni, Dechila, Perehtuni, Perehtuvinto, Germunt, Rodmunt, Wolfpunc, in manum videlicet Ambrichonis ven. ep., advocatorumque ejus Gundperti, Herrandi. E contra vero idem Gundpertus atque Herrandus tradiderunt de rebus S. Emmerammi ante nominato Ogoni, Ambrichone ep. consentiente ad Eskinhart areas 11 et quidquid ad eandem pertinuit, terris, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus et cæteris omnibus, et mancipia vii, id est : Ellinpure, Wolfpunc, Pazrih, Weidherii, Reginolt, Waltrut, Hiltrud. Nihil extra dimittentes, quin ex integro eidem Ogoni contradiderent in possessionem perpetuam. Et isti sunt testes : Folrat, Waltrih, Albrih, Perehtolt, Rodker, Salacho, Wolfmunt, Ambricho, Rodperht ; Trogo, Perehtolt, Otperht, Perehtrih, Durine, Teor, Avo, Strupo, Heripold, Lantfrid, Oto, Amalperht Marcho, Gundhart, Adalrih, Erchanperht.

CAP. CIV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilschalum.*

Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus quia nobilis quidam, nomine Engilschal, tradidit ad S. Emmerammum terræ arabilis jugera v ad Popinga in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Wierammi. E contra vero idem Wierammus tradidit de rebus S. Emmerammi consentiente